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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje hraniční oblasti umění, ve které dochází k organickému propojování

hudby/zvukové struktury a jiného druhu umění. Snaží se přiblížit tyto specifické umělecké

formy v kontextu oblasti Klangkunst a vidět je v návaznosti na širší historickou tradici. Snaží

se zodpovědět, jakým způsobem docházelo k propojování hudby/zvuku s ostaními druhy a

jak šel tento vývoj v 19. století až k intermediálnímu umění. Osvětluje základní pojmy

Klangkunst, zejména v jejich německém kontextu a snaží se je začlenit do českého rámce.

Významnou rovinu tématu tvoří tělesná zkušenost a smyslové vnímání. Práce se snaží

zodpovědět, jaká jsou specifika sluchového a zrakového vnímání, součinnosti obou smyslů,

jak je v tvorbě vybraných autorů využíván fenomén celotělové vnímání a vnímání

uměleckého díla skrze vlastní pohyb. Rozmanitými filozofickými a hudebními náhledy jsou

pojednány kategorie prostoru, času a ticha a tyto kategorie jsou zkoumány v tvorbě

vybraných autorů – Heinera Goebbelse, Christiny Kubisch a Bernharda Leitnera. Cílem

analýz je ukázat, jak se posouvá vnímání těchto kategorií v kontextu s tradicí klasické

kompozice. Dále je práce vedena ve vztahu k vlastní tvorbě, ve které se promítly mnohé

zkoumané aspekty. Hmaty… doteky vznikly propojením elektroakustické kompozice se

vstupy živého interpreta v koexistenci s výtvarnou a pohybovou akcí a je společným dílem

několika autorů.
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ABSTRACT

This thesis is focused on the field of art in which there is an organic connection of

music/ /sound structure and another types of art. It tries to bring these specific art forms

in the context of the area Klangkunst and see them in relation to the broader historical

tradition. It tries to answer how the music/sound was interconnected with other types

of art, and how this development took place in the 19th century to intermediate art. It

explains the key concepts of Klangkunst, especially in their German context, and tries

to incorporate them into the Czech context.

An important level of the subject is body experience and sensory perception. The work

tries to answer the specifics of hearing and visual perception, the synergy of both

senses, as in the creation of selected authors the phenomenon of whole-body

perception and perception of the work of art through its own movement. Various

philosophical and musical insights are divided into categories of space, time and

silence, and these categories are explored in the work of selected authors – Heiner

Goebbels, Christina Kubisch and Bernhard Leitner. The aim of the analyzes is to show

how the perception of these categories is shifting in the context of the traditional

composition tradition. In the next part I analyze my own work Hmaty… doteky, which

was created by connecting the electroacoustic composition with the inputs of a living

artist in coexistence with the artistic and movement action and is a common work of

several authors.
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JEŠTĚ PŘED ÚVODEM. OÁZY

Praha. Procházím rušnou ulicí. Kolemjedoucí auta víří prach, který se mísí

s opadaným listím. Lehce až neskutečně spolu vytváří odvážné taneční kreace. Těch

si ale nikdo nevšímá. Paní se choulí do tmavého kabátu ozdobeného drahou šálou,

oči pevně zapíchnuté do trajektorie, již sama následuje. Hlučný Ital naproti přes ulici

cosi vytýká své družce. Není ho ale slyšet. Na křižovatce se totiž málem srazil

netrpělivý taxík s tramvají a ta se dala do vytrvalého řinčení. Jako by mu chtěla vyčinit

za jeho troufalost. Ten hluk mi úplně přetrhl myšlenky.

V rytmu odpolední špičky chvátám k vytouženému místu. Procházím brankou,

nadechnu se a hluboko ve mně se něco usměje. Krok i srdeční tep můžou konečně

zpomalit a zapomenout na svůj závod s časoprostorem. Ani se neohlédnu. Chaos

hlavního města zvolna odplouvá. Oáza…

Takové oázy vnímám i v kontextu současného umění, se kterým se můžeme setkat

v ulicích, parcích, na nádražích. Zkrátka všude jinde, než bychom očekávali. Poskytují

možnost zastavení a inspirace, přenášejí kousek umění do běžného života a obohacují

ho. Neschovávají se za bílými, potažmo černými zdmi galerií a sálů. Ponoukají

kolemjdoucího k aktivitě, už to není pasivní divák, ale spolutvůrce, který vytváří i

objevuje. Mizí zaběhnutá schémata, otvírají se nové obzory. A ty dávají tušit, že za nimi

existuje další prostor, který se vyjevuje postupně, nechává se objevovat a pozvolna

k nám přichází.

Vždycky jsem vnímala onu přitažlivost směrem k tvorbě, která propojuje, zkoumá,

nebojí se odejít od zaběhnutých definic, tvorbě, po níž zůstávají otázky a která také

na určité otázky odpovídá. Divadlo, hudební večery komponované se slovem, výstavy

a později performance dokázaly nakrmit moji vnitřní touhu nejen slyšet něco

estetického, ale i vidět, procítit a zažít.

Ne jinak tomu bylo ve vlastní tvorbě. Zpočátku jsem se věnovala – poněkud odděleně

– buď hudbě, nebo nějaké z výtvarných aktivit, případně tanci. Bohužel už za mého

studia na základní umělecké škole se oba obory striktně oddělovaly a vznikaly skupiny
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hudebníků a skupiny výtvarníků. Jen málokdo navštěvoval zároveň hudební i výtvarný

obor. Tento trend pokračoval i v rámci středoškolského vzdělávání. Byť na hudebních

konzervatořích či středních výtvarných uměleckých školách najdeme předměty

zabývající se například novými médii (což je spíše technická průprava a položení

základů práce s počítačem, technickým vybavením a počítačovými programy),

předměty slouží zaměření školy – tedy na výtvarné škole se vyučuje počítačová

grafika, na hudební pak počítačová notace. Pro sebe jsem našla východisko tak, že

při studiu skladby na hudební konzervatoři v Ostravě jsem docházela na večerní

studium výtvarného oboru na Lidové konzervatoři.

Užší propojení jsem našla až Praze, v ateliéru Milady Dopitové, která kromě výtvarné

činnosti podporovala i intermediální koncepty. Současně se na půdě katedry skladby

na HAMU začal rozvíjet obor elektroakustické hudby, který z mého pohledu nastavil

zrcadlo obvyklé studentské instrumentální tvorbě a nasměroval myšlenkové okruhy

i směrem k dalším oblastem umění. Interdisciplinární obory najdeme většinou až

na akademické půdě. Akademie výtvarných umění nabízí několik ateliérů intermediální

tvorby a nových médií, ve kterých působil Miloš Šejn, Milan Knížák, Michael Bielický a

aktuálně jsou to Milena Dopitová, Dušan Zahoranský, Tomáš Vaněk či Tomáš

Svoboda. Od roku 2003 funguje Institut intermedií – sdílené pracoviště ČVUT a AMU

vytvářející platformu pro společné projekty vědeckých a uměleckých oborů. Dále

funguje ateliér intermedií na Fakultě výtvarných umění VUT v Brně. Obor intermediální

umění nabízí také Ostravská univerzita nebo soukromá vysoká škola Art & Design

Institut. Audiovizuální tvorbu a digitální zpracování videa a zvuku je možné studovat

v ateliéru Time-based Media na Univerzitě J. E. Purkyně.

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Intermediální prvky v české tvorbě na

přelomu 20. a 21. století na vybraných příkladech a byla to moje první teoretická sonda

do širokého pole intermediálního umění. Postupem jsem si uvědomila, že mě zajímá

zejména určitý výsek této oblasti. Hledala jsem autory, kteří jsou skladateli a zároveň

jsou činní v jiném druhu umění a tento svůj mnohostranný talent proměňují

ve specifických formách svého díla. Je nasnadě, že taková tvorba se vzpouzí jasné

kategorizaci a můžeme ji spíše zkoumat a chápat v blízkosti relevantních diskurzů. Jak

se později ukázalo, těchto diskurzů je hned několik a vzájemně se prolínají.
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Název této práce, Tělesná zkušenost a lidské tělo jako vztah hudby a objektu,

prozrazuje hned několik zájmových poloh. Na prvním místě stojí tělesná zkušenost

neboli vnímání skrze lidské tělo. Vzhledem k tomu, že se nepohybujeme na území

„čisté“ hudby, že jsme vyšli z kukátkových sálů ven, že toto umění oslovuje více smyslů

najednou, že nás může překvapit na cestě do práce, kdy nejsme primárně nastaveni

na jeho „přijetí“, dostáváme se do nových konstelací, které pozměňují naše zažité

mody vnímání. Podíváme se podrobněji, jaké tyto mody mohou být a zda je s nimi


[…]


2:39 Indiáni + perkusivní zvuky z korpusu klavíru + hra na preparovaném klavíru s postupně

zrychluje/graduje

3:23 + akordy ve staccatu, Indiáni jsou zvukově zatlačeni do pozadí

3:53–5:32 frenetická hra stále gradující až k závěru (zvuková bouřka) do toho různé údery, ruchy

5:33–5:41 ticho

10. The Storm 2:12

0:00 od prvních tónů (stupnicovitě směrem nahoru) graduje opět zvuková bouřka, navrstvené zvuky

klavíru, glissy po celém rozsahu

0:30 navrstvené stupnicovité běhy nahoru a dolů + ruchy
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0:39 – 0:41 dozvuk

0:42 opět navrstvené stupnicovité běhy nahoru a dolů + ruchy

0:59–1:10 zadrnčení a dozvuk

1:11 jednotlivé zvuky již známé – bass kytara, údery na zatlumené struně + ruchy – postupně mizí

2:03 trsátkem po vysokých strunách (vysoký zvonivý zvuk)

attacca

11. The Coast 10:46

0:00–0:05 struny klavíru + mystický hluboký tón – prodleva + jemné ruchy, údery

0:06 pouze prodleva, jemně pulzující, patrně pohybem ventilátoru

2:36 prodleva + tradiční řecká píseň Kalimérisma, zpívá Ekateríni Mangoúlia, nahraná pionýrem

muzikologie Samuelem Baud-Bovy (1906-1986) v roce 1930 + jemné ruchy

3:50 přidává se klavír s harmonickými rozloženými akordy, zajímavý kontrast s řeckým zpěvem plným

mikrointervalů + ruchy a údery, které zesilují kolem 5:40, vytváří až dojem bicí soupravy

6:07 se přidává tikání, zpěv končí, pokračuje harmonický klavír, prosazují se různé ruchy a údery

zvuky různých předmětů rozeznívajících struny klavíru

6:53 harmonický klavír končí, syčení + tikání + ruchy

8:23–8:56 opakovaný tón (18x) klavíru fis2 + jemný ruch z korpusu klavíru

8:57 rozladěný klavír v pomalém tempu intervaly + úder na korpus

9:29–9:48 se vrací opakovaný tón fis2 (9x)

9:49–10:20 rozladěný klavír v pomalém tempu intervaly

10:23–10:39 opakovaný tón fis2 (9x)

10:40–10:46 ticho

12. Exhibition of Objects 4:33

0:00–4:14 třepotavý kovový zvuk + hra rozladěného klavíru + praskání víka nebo korpusu + tikání +

řezavý zvuk + opakující se tón fis 2 + rychlé rozklady

4:15–4:33 ticho
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PŘÍLOHA 2

HMATY... DOTEKY
Rámcový scénář pro provedení v bývalém kostele sv. Vavřince

Hmaty... doteky – symbolická cesta zvukovou krajinou, která odráží pět let života v
Ruhpoldingu. V elektroakusticé stopě se propojují zvukové objekty nahrané v okolí
Ruhpoldingu (zvuky pěti elementů – oheň, země, kov, voda, dřevo) a také části skladeb,
které měly pro mě zvláštní význam (Hory, louky, krávy, Zátiší, Tomášova XI a Oasis). Cestu
znázorňuje v symbolické rovině pohyb klarinetisty po půlkruhu a jeho pět zastavení. Hudební
materiál těchto pěti zastavení integruje materiál použitý v elektroakustické stopě (dále jen
EA). Délka EA je 25 minut.

Klarinetista (Jirka Mráz) se během pěti zastavení pohybuje se od dveří (1.) k pravému sloupu
a za něj ke klavíru (2.), na pódium (3.), kde je umístěný basový klarinet, pak k levému sloupu
(4.) a dozadu k varhanám (5). V hranatých závorkách je poznámka, co se děje v EA.

0.00 Jirka začíná hrát Z.1, po jedné minutě se pustí EA
0.40 [tib. mísa]
1.15 [voda]
2.02 [klarinet] Jirka se otočí
3.30 [oheň] Jirka přechází na stanoviště 2
Míša – tib. mísa

4.00 – 4.40 Jirka hraje Z.2
4.41 [chimes]
5.00 [cvrček] Jirka hraje druhý díl Z.2 do korpusu klavíru – extrémní dynamika
5.18 [oheň]
6.00 Míša – tib. mísa

7.10 [cvrček] Jirka přechází na pódium
8.02 [kl. multifoniky] tanec bez tib. mís
10.00 [klarinet drží tón „a“] Jirka hraje na Bcl. Z.3
11.10 [oheň] Míša – tib. mísa

12.10 [voda]
13.55 [kroky] Jirka se přesouvá na st. 4
15.00 [dřevo] nechej pouze dřevo
15.26 [krav. zvonec]
15.40 [dřevo] Jirka hraje Z.4

16.48 [oheň] Míša – tib. mísa

17.42 [skl. Zátiší] tanec

19.15 [oheň] Jirka hraje Z.5

21.10 [skl. Zátiší] tanec
23.30 [ladičky, hlasy] závěr tance, poslední minuty nechat bez tance
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PŘÍLOHA 3

DVD

1. Hmaty… doteky (zkrácená verze)

videozáznam z provedení 15. 6. 2017, v bývalém kostele sv. Vavřince v Praze v

rámci koncertu sdružení Konvergence

video: Sebastian Tóth

2. Hmaty… doteky (úplná verze)

videozáznam z provedení 15. 6. 2017, v bývalém kostele sv. Vavřince v Praze v

rámci koncertu sdružení Konvergence

video: Sebastian Tóth

hudba: Michaela Pálka Plachká, Tomáš Pálka

klarinet: Jiří Mráz

pohyb: Michaela Doláková, Karolína Kalinová

malyb na hedvábí: Věra Pelešková
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