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 Disertační práce Michaely Pálky Plachké odráží autorčinu snahu a zájem o
syntetický přístup jak v tvorbě, tak i ve vzdělání. Těžiště její pozornosti leží
především ve fenoménu Klangkunst. V úvodu jasně definuje svoji motivaci o
zmapování teoretického rámce intermediální tvorby, která překračuje, či kombinuje
oddělené kategorie jednotlivých uměleckých oborů. Michaela chce své intuitivní
vědění (či jak píše spíše i tušení) převést do vědomé úrovně, potvrdit si jej,
pregnantněji zformulovat či redefinovat tak, aby s objevenými znalostmi a
souvislostmi dokázala ve své budoucí tvorbě vědomě pracovat. V tomto směru je její
práce příběhem hledání a zajisté je pro ni, ale i pro čtenáře v mnohém objevující.
Michaela dobře formuluje, její jazyk je čtivý a je z něj cítit zřetelný její osobní zájem
o tématiku. Práce je informačně nabitá, dotýká se mnoha témat, která ale v některých
pasážích nerozvádí do větších hloubek, ale naopak přechází do témat dalších. To však
není úplně na škodu, jelikož kontext Klangkunst je velmi široký a chápu její snahu
v teoretickém úvodu obsáhnout co nejširší pole myšlenek a souvislostí.
Zřejmě i z osobních důvodů těží její práce převážně z německého kontextu – a to
jak volbou tří umělců, jejichž tvorbu detailněji popisuje: Heinera Goebbelse,
Christiny Kubisch a Bernharda Leitnera, tak i zaměřením na termín Klangkunst, jenž
je používán v podstatě výhradně v německém prostředí oproti světově rozšířenému
pojmu sound-art, sonic-art či audio-art. Terminologické souvislosti srozumitelně
vysvětluje a ve zvoleném uměleckém výběru je její zaměření na německou
terminologii a i německé teoretiky pochopitelné.
Celkově je práce obsáhlá a tvorbu tří zvolených autorů představuje v zajímavých
souvislostech, což umožňuje i široce rozkročený teoretický úvod. Nicméně jako
oponent se musím zhostit kritické role a proto se nyní zaměřím na některé nedostatky
a připomínky.

V úvodu Michaela popisuje nejen osobní motivace, ale i stav českého školství ve
vztahu k intermediální tvorbě. Při výpisu pracovišť, kde se lze v České republice
věnovat intermediální tvorbě bohužel vynechala i taková místa jako např. Centrum
Audiovizuálních Studií na Famu, ateliéry na Umprum – (bývalá) Supermédia a ateliér
Intermediální konfrontace. Taktéž nebyl zmíněn obor Fine Art an Experimental
Media na Prague College. Z mé domovské Fakulty výtvarných umění zmiňuje pouze
ateliér Intermédia, a už nikoliv ateliéry Video – Multimedia – Performance, jenž zde

zakládal a jejichž garantem je světoznámý multimediální umělec par excellence
Woody Vasulka. Taktéž byl opomenut obor Multimediální kompozice na JAMU,
který jako jediný v ČR se cíleně věnuje intermediálním přesahům v kontextu hudební
akademie... V tomto směru stálo za to udělat hlubší průzkum současného stavu.
Nicméně zcela sdílím Michaelinu poznámku a potřebě větší propojenosti v zásadě
jinak oddělených specializovaných škol. Zde si dovolím malou odbočku a kritiku: byť
jsou zmíněné ateliéry inter/či multi–mediální, vždy se vyskytují v zaměření a
kontextu většinou výtvarných, či výjimečně i hudebních institucí. Nezřídka pak chybí
kvalitativní reflexe v rámci v dané instituce nepraktikovaných médií a oborů a tvůrčí
přesahy se pak pohybují v jistém mnohdy i pro studenty příjemném myšlenkovém
vakuu. Toto vakuum je ovšem jen na dané instituci, nikoliv v oboru samém. Jsem
přesvědčen, že dnešní umění potřebuje zásadně novou koncepci uměleckých škol, kde
pod jednou střechou budou studovat a pracovat hudebníci, výtvarníci, matematici,
fyzici, programátoři, software designeři, teoretici... a budou moci své znalosti
vzájemně propojovat a spolupracovat na aktuálních projektech skutečně komplexně.
V zahraničí takto funguje například interfakulta Art&Science na KABK/Koncon v
Holandsku. Zpět k práci..:
V části věnované diskurzu Klangkunst Michaela Pálka Plachká, kromě samotné
terminologie shrnuje i historické tendence syntetizující výtvarné a hudební projevy
včetně jejich teoretických kritiků (Theodor W. Adorno), tak i obhájců a
podporovatelů (Helga de la Motte-Haber). Popisuje teoretické rámce spojené
s intermediální tvorbou překračující hranice (otevřené/uzavřené dílo), věnuje se
filosofickým aspektům prostoru a času. Koncept času překračuje i daleko nad rámec
Klangkunst. Věnuje se psychoakustickým a sémantickým souvislostem poslechu a
slyšení. Je zde v kostce uvedeno pojetí Pierra Schaefera, ale nebyly zmíněny
například teorie poslechu Michaela Chiona, Williama W. Gavera či přístup Pauline
Oliveros. Jelikož je to tématika i k tělu nejbližší, čekal bych zde hlubší ponor.
V práci, která je postavena na snaze uchopit intermediální přesahy propojující
média zvuku, obrazu, prostoru, objektu, těla... mi též chybí alespoň základní autorčino
přiklonění se k nějaké historické interpretaci a definici slova intermediální (Dick
Higgins?) potažmo terminologické vyhranění vůči multimediální umělecké tvorbě
(Bob Goldstein, Lev Manovich), pakliže tento termín v práci vůbec nepoužívá (stejně
jako se nezmiňuje o pojmech jako media art, hybrid art, mixed art, new media apod.).
Vzhledem k rozsáhlosti v práci obsažených témat, bych to pro úplnost práce viděl
jako vhodné.
Jako největší nejasnost práce však vidím v rozporu mezi jejím názvem a skutečným
obsahem. Tělesná zkušenost a tématika těla je totiž v práci rozváděna zcela
minimálně. V podstatě až v předposlední v kapitole o tvorbě Bernharda Leitnera se jí
dotýká při popisu jeho děl a haptickému prožívání zvuku a konceptu Kopfräume. V
popisu vlastního díla se této tématice věnuje, ale již zcela subjektivním pohledem.
Pominu-li zmínku o módech slyšení a poslechu, tak v celé práci chybí tedy jakékoliv
kapitoly zabývající se tělesností a tělem jako médiem v uměleckém řetězci aktivním,
či pasivním. Vzhledem k názvu práce Tělesná zkušenost a lidské tělo jako vztah
hudby a objektu jsem toto očekával a absenci takto vymezených kapitol vidím jako

největší nedostatek. Přesto je práce obsahově zajímavá a koherentní. Jako návrh do
diskuze proto přikládám úvahu nad nalezením vhodnějšího názvu práce, který bude
více reflektovat představený obsah, nebo naopak zvážení možnosti doplnění práce o
kapitoly, které budou soustředěné na avizovanou roli těla.

V textu jsem si všiml pár drobných chyb: na str. 27 se objevuje chyba ve jméně
malíře Carlo Carrà (v textu uveden jako Carlo Carrŕ). Dále na str. 59 při překladu
citace Christiny Kubisch použila: “Můžou být vnímány pouze
čistě jako obrazový materiál,” místo “Mohou….”

K diskuzi uvádím dvě problematická tvrzení:
Na straně 11 uvádí údajný názor Sabine Saino: „s uměle generovanými zvuky,
koncerty z nahrávek a Live--Elektronik přišla nezávislost hudby na interpretech.”
S touto reinterpretací lze však souhlasit jen částečně, protože v případě Live
Electronics je hudba vždy prováděna na pódiu, v reálném čase, interpretem
operujícím s byť netradičním, ale vždy určitým specifickým hudebním nástrojem.
Nevím, zda zde došlo k chybné reinterpretaci názoru Sabine Saino, nebo se jedná o
názor původní, ale z výše uvedeného důvodu jej vidím u případu Live Electronics
jako nesprávný.
Jako druhé téma k diskuzi nabízím zmíněný text na str. 72, kde popisuje, jak Leitner
nechává viditelně umístěné reproduktory ve svým instalacích:
„...reproduktory nechal viditelně upevnit magnety na kovové předměty. Zde se
dostáváme ke kontextu s německým diskurzem týkajícím se tématu (un)sichtbare
Musik. Jedná se vlastně o přesně inverzní snahu proti tomu, kdy autoři akusmatické
hudby zvukové zdroje systematicky schovávají.”
Je reproduktor skutečně zdroj zvuku? Nevznikl pojem akusmatický právě i díky
rozvoji využívání reproduktorů při prezentaci hudby, kde není vidět slyšený zdroj
(nahraného, syntetizovaného) zvuku, ale pouze reproduktor tento zdroj reprodukující?
A co v případě zpětnovazebních systémů? Tedy jde Leitner neskrýváním
reproduktorů proti akusmatickému diskurzu, nebo nikoliv?

V praktické části Michaela představuje scénický projekt Hmaty... doteky.
Dílo skládá z několika svých starších kompozic, ale také i kompozic manžela (?)
Tomáše Pálky. Do projektu nechává vstupovat výtvarnici Věru Peleškovou a
tanečnice Michaelu Dolákovou a Karolínu Kalinovou. Celý projekt tak vzniká a
pulzuje v duchu otevřeného díla, jenž prosazuje a svou celoživotní tvorbou realizuje
Heiner Goebbels. Je možné, že právě jeho hlubší studium mohlo Michaele potvrdit
správnost a relevantnost takto zvoleného tvůrčího přístupu. Práce si hledá a zřejmě i
neustále mění (a bude měnit) svoji formu. Ovšem například oproti Goebbelsově
Stifters Dinge, kde se snaží o performanci bez performerů, je ve Hmatech… dotecích
role tanečnic – performerek velmi výrazná a z videozáznamu, který jsem měl možnost
vidět v podstatě značně přebíjejí hudební složku. Jelikož se jedná o scénický projekt,

který kombinuje hudbu, pohyb, světlo, výtvarné artefakty a kostým, tak se dívám na
práci jako celek a zkoumám, jak se jednotlivé složky vzájemně podporují, či nikoliv.
Z vizuální složky (hedvábné šátky, relaxační oblečení odkazující až na slovanskou
lidovost, tibetské mísy, cvičení tai-chi, excitované taneční kreace) je cítit ezoterická
estetika čajoven, jógových tělocvičen a new-age rekvizit. To vše je dle mého názoru
kvalitativně úplně jinde, než hudební složka, jenž splňuje podstatně vyšší estetické
nároky. Snad jedině zvuk větrných zvonečků se stává spojnicí obou estetik. Další
element, který tento scénický projekt bohužel nepodporuje je světlo na scéně a
celková prostorová situace. Chápu, že je student limitován prostorovými možnostmi,
ale proč nebyl pro vystoupení odklizen klavír, který zde nehraje žádnou roli a je celou
dobu nasvícen plným světlem, které silně narušuje intimitu vystoupení? Ve skladbě se
cíleně pracuje s dynamikou ticha, to ale zcela neplatí o práci se světlem na scéně.
Taktéž řešení zavěšení hedvábí na výrazné černé, masivní mikrofonní stojany
kontrastuje se zvolenou estetikou. Jistá instalační citlivost mi zde chybí. Zřejmě
v duchu otevřeného díla a sdíleného autorství nechala Michaela volnu ruku přizvaným
spolupracovnicím, přesto si troufám tvrdit, že je stále dobré jako autor vystupovat
v roli „režiséra“, který koriguje, vidí a drží celek umělecky koherentní. Přestože
Michaelu osobně neznám, mám dojem, že zůstala příliš ve světě své hudby a možná si
neuvědomila posun, který přizvané „elementy“ jejímu dílu daly. I to je velké riziko a
umělecká výzva intermediální, navíc skupinové tvorby. Když poslouchám skladbu
Hmaty...doteky se zavřenýma očima, vnímám zcela jiné dílo, než když vidím záznam
scénické akce.
Jinými slovy hudební kvality přesahují vizuální estetiku scény, výtvarných artefaktů i
pohybu a v tomto směru doporučuji projekt dále rozvíjet.

SUMMA SUMMARUM:
Disertační práce Michaely Pálky Plachké odpovídá nárokům kladeným na teoretickou
práci tohoto druhu je přínosná z hlediska přiblížení německého kontextu Klangkunst a
hlubšího představení tvorby tří významných autorů (Goebbels, Kubisch, Leitner).
Michaela Pálka Plachká píše srozumitelným jazykem a myslím, že její cíl, který si na
úvodu vytyčila se jí povedl. Vzhledem k výraznější absenci tématu těla
v představeném textu, navrhuji zvážení přejmenování práce, tak aby název lépe
vystihoval celý obsah.
I přes tento nedostatek hodnotím práci jako velmi vydařenou a přínosnou a doporučuji
aby byla práce přijata k obhajobě.

V Brně, dne 31.8.2018

Jiří Suchánek